128.- THE SAME; *On the Edict, Book XIX.*- When two persons hold property by the same title, the

hace lo que se le mandó que hiciera.

122.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro V.*- La libertad es más favorable que todas las cosas.

123.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XIV.*- Nadie puede ejecutar en nombre de otro un acto de ley.

§ 1.- Una permutación temporal no innova el derecho de la provincia.

124.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XVI.*- Donde no hay necesidad de voz, sino de presencia, se puede considerar que el mudo responde, si tiene inteligencia. Lo mismo en cuanto al sordo; éste ciertamente también puede responder.

§ 1.- El furioso está en el lugar de un ausente; y así lo escribe Pomponio en el libro primero de las Epístolas.

125.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro V.*- Los reos son considerados más favorablemente que los actores.

126.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XV.*- No es mal poseedor nadie que pagó el precio.

§ 1.- No se hizo más rico el que hubiere adquirido un liberto.

§ 2.- Cuando se trata del lucro de dos es mejor la causa del que posee.

127.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XX.*- Cuando el Pretor da acción contra el heredero por quanto fue a poder de éste, basta si quisiera por un momento fue a poder de él por dolo del difunto.

128.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro XIX.*- En causa igual debe ser considerado preferente

§ 1.- Hi, qui in universum ius succedunt, heredis loco habentur.

129.- PAULUS; *libro XXI, ad edictum.*- Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit.

§ 1.- Cum principalis causa non consistit, ne ea quidem quae sequuntur locum habent.

130.- ULPIANUS; *libro XVIII, ad edictum.*- Numquam actiones, praesertim poenales, de eadem re concurrentes alia aliam consumit.

131.- PAULUS; *libro XXII, ad edictum.*- Qui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur, quia pro possessione dolus est.

132.- GAIUS; *libro VII, ad edictum provinciale.*- Imperitia culpae adnumeratur.

133.- GAIUS; *libro VIII, ad edictum provinciale.*- Melior condicio nostra per servos fieri potest, deterior fieri non potest.

134.- ULPIANUS; *libro XXI, ad edictum.*- Non fraudantur creditores, cum quid non adquiritur a debitore, sed cum quid de bonis deminuitur.

§ 1.- Nemo ex suo delicto meliorem suam condicionem facere potest.

135.- ULPIANUS; *libro XXIII, ad edictum.*- Ea, quae dari impossibilia sunt vel quae in rerum natura non sunt, pro non adiectis habentur.

136.- PAULUS; *libro XVIII, ad edictum.*- Bona